*На правах рукописи*

**Учватов Павел Сергеевич**

**СОВЕТ МИНИСТРОВ МОРДОВСКОЙ АССР В 1934 – 1991 ГГ.:
ФОРМИРОВАНИЕ, СОСТАВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Саранск – 2016

Работа выполнена в отделе истории государственного казенного учреждения Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия».

**Научный руководитель:** доктор исторических наук, профессор
**Юрченков Валерий Анатольевич.**

**Официальные оппоненты:** **Андреев Валерий Витальевич,**
доктор исторических наук, профессор, Чебоксарский кооперативный институт (филиал) автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования Центросоюза Российской Федерации «Российский университет кооперации», ректор;

**Сенявский Александр Спартакович,**
доктор исторических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Российской истории Российской академии наук, главный научный сотрудник, руководитель центра «Россия, СССР в истории XX века».

**Ведущая организация:** федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И. Н. Ульянова».

Защита состоится 29 апреля 2016 г. в 13 часов 30 минут на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова» по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И. Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 и на сайте [www.chuvsu.ru](http://www.chuvsu.ru).

Автореферат разослан 10 марта 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Ялтаев Дмитрий Анатольевич

## I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Одним из важных направлений отечественной истории является исследование системы государственных органов власти в советский период. Несмотря на относительно небольшой промежуток времени, разделяющий современность от советского прошлого, эта тема остается недостаточно изученной. Особый интерес представляет состояние государственных органов в условиях провинции, рассмотренное в данной диссертации на примере Правительства – Совета Министров Мордовской АССР. Анализ его организации и деятельности позволит не только получить представление о самом государственном органе, но и осмыслить на примере Мордовской АССР функционирование власти, показать, каким образом бравший начало в центре страны властный импульс доходил до провинции, где осуществлялась его непосредственная реализация. Вопросы формирования, состава и деятельности Совета Министров Мордовской АССР как высшего исполнительно-распорядительного органа автономной республики имеют большое значение и потому, что Правительство в своей работе касалось самых разнообразных вопросов жизни общества, в результате диссертационное исследование позволит существенно дополнить знания о специфике процесса управления экономикой, культурой, социальной сферой в советской России.

Изучение деятельности Правительства автономной республики в 1934 – 1991 гг. представляет особый интерес также в свете постоянных изменений в системе и структуре органов управления Российской Федерации и ее субъектов, которые происходят в настоящее время. Учет и адекватное восприятие исторического опыта позволит организовать работу современной системы исполнительной власти более эффективно.

**Объект исследования** – Правительство – Совет Министров (до 1946 г. – Совет Народных Комиссаров) Мордовской АССР в 1934 – 1991 гг.

**Предметом работы** являются характерные черты и особенности формирования, организации и деятельности Совета Министров Мордовской АССР, изменения в его составе.

**Хронологические рамки диссертации** охватывают период с декабря 1934 г. до 1991 г. Нижняя временная граница обусловлена развитием мордовской национальной государственности, приведшем в 1934 г. к преобразованию Мордовской автономной области в Мордовскую АССР и формированию ее Правительства – Совета Народных Комиссаров. Верхняя граница связана с масштабными общественно-политическими изменениями в стране, в результате которых советская система прекратила свое существование. Встречающиеся в работе незначительные отклонения от выбранных хронологических рамок обуславливаются необходимостью показа исторических процессов на более широком фоне.

**Территориальные рамки исследования** обусловлены территорией, на которой действовал Совет Министров Мордовской АССР. Вместе с тем они не ограничиваются границами республики, так как при характеристике места Со-

вета Министров изучаемого региона в советской системе власти территориальные рамки диссертации выходят за пределы указанной автономии.

**Степень разработанности проблемы.** Поскольку речь идет об изучении исторического периода, являющегося относительно недавним прошлым, трудно говорить о выделении какой-либо развернутой периодизации по данной проблематике. Поэтому следует выделить два больших этапа: 1) советский (до начала 1990-х гг.) и 2) постсоветский (начало 1990-х гг. – настоящее время).

В советский период вопросы положения и деятельности органов управления АССР вызвали определенный интерес на общесоюзном и федеральном уровнях со стороны специалистов как советской истории, так и юристов. Следует отметить ряд работ И. Н. Ананова, В. А. Власова, А. Е. Лунева, М. И. Пискотина, Ц. А. Ямпольской и др.<sup>1</sup>

Изучение вопросов, связанных с Советом Министров АССР, проводилось достаточно активно и в регионах. Например, систему органов государственного управления автономной республики, роль и положение Правительства исследовали А. А. Атаев, К. Г. Булатов, М. Х. Кебеков, И. Ш. Муксинов<sup>2</sup>. Конституционные основы положения Совета Министров АССР подробно изучал Р. И. Тарнапольский<sup>3</sup>.

В то же время в научной литературе Мордовии Совету Министров в целом уделялось незначительное внимание. Например, в таких коллективных трудах, как «30 лет Мордовской АССР»<sup>4</sup>, двухтомной монографии «История Мордовской АССР»<sup>5</sup>, «История Мордовской АССР с древнейших времен до наших дней»<sup>6</sup> содержится лишь весьма отрывочная информация о работе Совета Министров. Для изучения становления Мордовской АССР и истории органов государственного управления большое значение имеют работы М. С. Букина,

<sup>1</sup> Ананов И. Н. Система органов государственного управления в советской социалистической федерации. М., 1951; Его же. Министерства в СССР. М., 1960; Власов В. А. Советский государственный аппарат (Основные принципы организации и деятельности). М., 1951; Научные основы государственного управления в СССР / под ред. А. Е. Лунева [и др.]. М., 1968; Ямпольская Ц. А. Органы советского государственного управления в современный период М., 1954.

<sup>2</sup> Атаев А. А. Проблемы совершенствования организации деятельности органов государственного управления. Махачкала, 1976; Булатов К. Г. Организационно-правовые проблемы межотраслевого управления народным хозяйством в АССР: по материалам Дагестанской АССР : автореф. дис. ... канд. юрид. наук. М., 1988; Кебеков М. Х. Органы государственного управления АССР. М., 1981; Муксинов И. Ш. Совет Министров АССР – высший исполнительный и распорядительный орган государственной власти автономной республики : автореф. дис. ... канд. юрид. наук. М., 1963; Его же. Некоторые правовые вопросы взаимодействия Совета Министров автономной республики и Совета народного хозяйства // Советское государство и право. 1962. № 7. С. 110 – 115.

<sup>3</sup> Тарнапольский Р. И. Конституционные основы правового положения Совета Министров АССР. Казань, 1983.

<sup>4</sup> 30 лет Мордовской АССР / под ред. А. Л. Киселева и К. А. Коткова. Саранск, 1961.

<sup>5</sup> История Мордовской АССР : в 2 т. / под общ. ред. М. В. Дорожкина и А. В. Клеянкина. Саранск, 1979. Т. 1; 1981. Т. 2.

<sup>6</sup> История Мордовской АССР с древнейших времен до наших дней / [В. А. Балашов и др.]. Саранск, 1984.

по которым можно проследить, как государственные и советские органы изменялись одновременно с развитием формы мордовской автономии<sup>1</sup>. Характеристику системы власти, сложившейся в Мордовской АССР, дал И. А. Яшкин. В частности, он обращался к формированию системы государственных органов в 1930-х гг.<sup>2</sup> Проблему функционирования советских органов также исследовал Ю. Ф. Кожурин, обращавшийся, в том числе, к взаимодействию местных Советов и Совета Министров Мордовской АССР<sup>3</sup>. Однако еще раз подчеркнем, что

[…]


различных уровнях партийной и хозяйственной иерархии<sup>1</sup>. Однако в целом деятельность Совета Министров по управлению промышленностью не претерпела значительных изменений: как и прежде, Правительство и подотчетные ему органы детально регулировали работу предприятий. Одновременно Совет Министров осуществлял меры, направленные на развитие сельского хозяйства (механизация аграрного сектора, завершение электрификации, внедрение достижений научно-технического прогресса и т.д.), где постепенно росли кризисные явления. При этом Правительство продолжало жестко контролировать деятельность колхозов и совхозов. Широкое распространение получило организовывавшееся Советом Министров привлечение рабочих и служащих промышленных предприятий для работ в аграрном секторе экономики. Тем не менее, действие данных мер оказывалось недостаточным. В первой половине 1980-х гг. Совет Министров утвердил Продовольственную программу, которая на время несколько улучшила ситуацию в сельском хозяйстве. Несмотря на действия Совета Министров, в 1980-е гг. в экономике республики все больше распространялись кризисные явления.

Радикальные экономические, политические и общественные изменения в стране, начавшиеся после прихода к власти М. С. Горбачева, поставили перед Советом Министром ряд новых задач. Во второй половине 1980-х – 1991 гг. Правительство пыталось принимать меры, направленные на поддержку переживавшего кризис народного хозяйства, одновременно проводя реформы, связанные с внедрением в экономику рыночных отношений. Совету Министров пришлось решать такие резко обострившиеся проблемы, как преодоление диспропорции между производством и переработкой сельскохозяйственной продукции, контроль над ценами, охрана окружающей среды, укрепление общественного порядка. Позиция, которую занимали Совет Министров и его руководство в отношении радикальных экономических реформ, была консервативной и очень осторожной. Хотя Совет Министров предпринимал попытки преодоления перечисленных выше проблем, необходимо признать, что в основном устранить большинство из них не удалось, что во многом обуславливалось причинами объективного характера, связанными с процессами, происходившими на уровне страны.

**В Заключение** подведены итоги диссертационного исследования.

Занимая центральное положение в системе исполнительно-распорядительных органов власти автономной республики, Совет Министров Мордовской АССР играл ключевую роль во всех областях государственного управления. Его компетенция была межотраслевой и распространялась на всю территорию республики. В силу этого Правительство взаимодействовало со многими государственными учреждениями. Кроме того, чрезвычайно большое влияние на работу Совета Министров оказывал Мордовский обком КПСС.

Будучи коллегиальным, Правительство состояло из Председателя, заместителей Председателя и министров. Существовала тенденция увеличения чис-

---

<sup>1</sup> Авен П. О. Реформа хозяйственного механизма: реальность намечаемых преобразований // Известия Сибирского отделения АН СССР. Экономика и прикладная социология. 1987. № 13. Вып. 3. С. 33 – 37.

ла последних; она изменялась на противоположную лишь на относительно непродолжительное время. Большую часть состава Совета Министров, как правило, представляли русские, однако обязательно присутствовали и лица коренной национальности. Чаще всего члены Совета Министров являлись выходцами из крестьян, хотя постепенно увеличивалось количество представителей из служащих. Также можно наблюдать тенденцию роста образованности и стабилизации состава Правительства. Крайне незначительно в Совете Министров, особенно до 1970-х гг., представлены женщины.

Деятельность Правительства в силу его широких полномочий была разнообразной – в своей повседневной работе оно касалось практически всех вопросов, связанных с экономикой, социальной сферой, культурой. Во многом направления его функционирования определялись импульсами, исходящими из федерального центра, и на каждом историческом этапе работа Совета Министров имела свои особенности, связанные с конкретными историческими условиями.

### **Основные выводы и положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:**

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России*

1. Учватов, П. С. Взаимодействие Совета министров МАССР с Верховным Советом и депутатами (на примере сессий второго и третьего созывов Верховного Совета) / П. С. Учватов // Вестник НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. – 2013. – № 4 (28). – С. 77 – 84 (0,54 п.л.).

2. Учватов, П. С. Рассмотрение жалоб и обращений в Совете народных комиссаров МАССР в 1938 – 1941 гг. / П. С. Учватов // Вестник НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. – 2014. – № 3 (31). – С. 71 – 77 (0,58 п. л.).

3. Учватов, П. С. Взаимодействие Совета Министров МАССР с районными и городскими исполкомами советов депутатов / П. С. Учватов // Гуманитарные науки и образование. – 2014. – № 3 (19). – С. 153 – 156 (0,37 п.л.).

4. Учватов, П. С. Деятельность Совета Народных Комиссаров Мордовской АССР по приему и размещению эвакуированного населения в годы Великой Отечественной войны (1941 – 1945) / П. С. Учватов // Вестник Чувашского университета. – 2015. – № 2. – С. 124 – 130 (0,35 п.л.).

*Статьи, опубликованные в других научных изданиях*

1. Учватов, П. С. С. И. Циркин и его деятельность в Мордовской АССР / П. С. Учватов // Центр и периферия. – 2013. – № 2. – С. 98 – 103 (0,48 п.л.).

2. Учватов, П. С. Совет Министров Мордовской АССР в послевоенные годы (1945 – 1953) / П. С. Учватов // Центр и периферия. – 2014. – № 4. – С. 78 – 85 (0,8 п.л.).

3. Учватов, П. С. «Вредители» и «враги народа». СНК Мордовской АССР в период репрессий 1937 – 1938 гг. / П. С. Учватов // Центр и периферия. – 2015. – № 3. – С. 54 – 61 (0,75 п.л.).