ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата
исторических наук Учватова Павла Сергеевича
«Совет Министров Мордовской АССР в 1934 – 1991 гг.:
формирование, состав, деятельность»
по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Рецензируемый автореферат дает полное представление о диссертационном исследовании, которое посвящено актуальной и новаторской для современной исторической науки теме – истории исполнительной власти и органов государственного управления автономных республик в составе РСФСР. Функционирование и эволюция данных органов на уровне регионов еще не получило должного освещения в фундаментальных научных работах, и это повышает значимость диссертации П.С. Учватова. Разработка избранной проблематики способствует раскрытию смысла феномена государственной власти в Советской России, что представляется важным как для науки, так и для практической деятельности правительственных учреждений и их служащих.

П.С. Учватовым грамотно обоснована актуальность темы, верно определена цель исследования, в соответствии с которой поставлены задачи. Им четко обозначены территориальные и хронологические рамки, квалифицированно сформулированы научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Положения, выносимые на защиту, представляются логичными, соответствующими задачам исследования и полученным выводам.

Соискателем представлен достаточно полный обзор историографии проблемы. Скрупулезный анализ литературы позволил выявить пробелы в трудах предшественников и выделить нерешенные проблемы. При написании работы использовался широкий круг источников, который показывает глубину исследовательского подхода автора. Классификация источников содержится в автореферате. Среди них выделены архивные материалы, нормативно-правовые акты, стенографические отчеты заседаний партийных и государственных органов, статистические данные, газетные статьи, документы личного характера. Их использование в совокупности с современными методами исследования позволило диссертанту успешно решить поставленные задачи и сделать научно обоснованные выводы.

Автореферат свидетельствует о том, что структура диссертации, включающая введение, три главы, заключение, список использованных источников и литературы, а также приложения, вполне отвечает содержательной характеристике заявленной тематики. В исследовании последовательно и комплексно раскрываются основные аспекты организации и функционирования Совета Министров Мордовской АССР. Подробно и обстоятельно изучены вопросы его компетенции, структуры, формирования и кадрового состава. Соискатель показал основные стороны работы высшего

исполнительно-распорядительного органа, наглядно подтвердив свои суждения примерами, взятыми из архивных документов.

Автореферат написан хорошим литературным языком. В нем грамотно используется научная терминология, надлежащим образом оформлен справочно-библиографический аппарат. Основные суждения автора и разделы диссертационной работы изложены четко и ясно.

Публикации автора в количестве 7 работ, в том числе 4 – в изданиях, включенных в Перечень ВАК при Минобрнауки РФ, отражают содержание диссертации. Они показывают ценный вклад, сделанный П.С. Учватовым в соответствующую область исторической науки.

Материалы проведенного исследования могут быть использованы в дальнейших научных изысканиях, учебном процессе. Основные положения диссертации П.С. Учватова будут востребованы при реформировании и оптимизации системы и структуры региональных органов исполнительной власти.

Таким образом, автореферат диссертации Павла Сергеевича Учватова «Совет Министров Мордовской АССР в 1934 – 1991 гг.: формирование, состав, деятельность» выполнен в соответствии с критериями ВАК, сформулированными в Положении о присуждении ученых степеней. Полагаю, что его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Артамонова Людмила Михайловна.

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный институт культуры».

Должность: заведующий кафедрой истории Отечества.

Почтовый адрес: 443010, г. Самара, ул. Фрунзе, 167.

Тел. +7 846 333-23-30

E-mail: artamonova@smrgaki.ru

Заведующий кафедрой истории
Отечества Самарского государственного
института культуры,
доктор исторических наук,
профессор

Л.М. Артамонова

30 марта 2016 г.